
-40- 

_________________________________________________________________________ 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los dieciséis (16) días del mes de agosto del año dos mil veinte (2020), año 

177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 340-20 que nombra veintisiete (27) gobernadoras civiles en varias provincias 

del país. G. O. No. 10986 del 1 de septiembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 340-20 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128, numeral 1, literal b, de la 

Constitución de la República, dicto el siguiente 

 

D E C R E T O: 

 

Artículo 1.- Martina Pepén Santana queda designada gobernadora de la provincia La 

Altagracia. 

 

Artículo 2.- Lisette Nicasio de Adames queda designada gobernadora de la provincia 

Hermanas Mirabal. 

 

Artículo 3.- Juana Cristina Mateo queda designada gobernadora de la provincia Bahoruco. 

 

Artículo 4.- Diones Maribel González Medrano queda designada gobernadora de la 

provincia Barahona. 

 

Artículo 5.- Ana Xiomara Cortés Marte queda designada gobernadora de la provincia 

Duarte. 

 

Artículo 6.- Millys Johanna Martínez queda designada gobernadora de la provincia Elías 

Piña. 

 

Artículo 7.- Juana Rosario de Candelier queda designada gobernadora de la provincia 

Espaillat. 

 

Artículo 8.- Jacqueline Fernández Brito queda designada gobernadora de la provincia La 

Romana. 

 



-41- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 9.- Julia Mery Vásquez Guichardo queda designada gobernadora de la provincia 

Hato Mayor. 

 

Artículo 10.- Pura Casilla queda designada gobernadora de la provincia San Cristóbal. 

 

Artículo 11.- Luisa Altagracia Jiménez Cabreja queda designada gobernadora de la 

provincia La Vega. 

 

Artículo 12.- Raquel Altagracia Jiménez Rosario queda designada gobernadora de la 

provincia Monseñor Nouel. 

 

Artículo 13.- Nelsi Milagros Cruz Martínez queda designada gobernadora de la provincia 

Monte Cristi. 

 

Artículo 14.- Rafaela Javier Gomera queda designada gobernadora de la provincia Monte 

Plata. 

 

Artículo 15.- Altagracia Brea de González queda designada gobernadora de la provincia 

Pedernales. 

 

Artículo 16.- Ángela Yadira Báez queda designada gobernadora de la provincia Peravia. 

 

Artículo 17.- Claritza Rochtt Peralta queda designada gobernadora de la provincia Puerto 

Plata. 

 

Artículo 18.- Elsa Argentina de León Abreu queda designada gobernadora de la provincia 

Samaná. 

 

Artículo 19.- Josefa Oliva Castillo de Peralta queda designada gobernadora de la provincia 

San José de Ocoa. 

 

Artículo 20.- Aracelis Villanueva Figueroa queda designada gobernadora de la provincia 

San Pedro de Macorís. 

 

 

Artículo 21.- Cristiana Rodríguez de Alba queda designada gobernadora de la provincia 

Sánchez Ramírez. 

 

Artículo 22.- Rosa Santos Méndez queda designada gobernadora de la provincia Santiago. 

 

Artículo 23.- Altagracia Julia Drullard de Jiménez queda designada gobernadora de la 

provincia Santo Domingo. 

 

Artículo 24.- Daysi Aquino Mesa queda designada gobernadora de la provincia Valverde. 

 

 



-42- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 25.- Ángela Maruja Pérez Díaz queda designada gobernadora de la provincia 

Azua. 

 

Artículo 26.- Ibelís Almonte queda designada gobernadora de la provincia Santiago 

Rodríguez. 

 

Artículo 27.- Mercedes Novas Novas de Vólquez queda designada gobernadora de la 

provincia Independencia. 

 

Artículo 28.- Envíese al Ministerio de Interior y Policía para su conocimiento y ejecución. 

 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los dieciséis (16) días del mes de agosto del año dos mil veinte (2020), año 

177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 341-20 que modifica el Dec. No. 287-08, que estableció el Reglamento de la 

Consultoría Jurídica del Poder Ejecutivo, modificado por el Dec. No. 307-16. Dispone 

que esta oficina estará compuesta por el consultor jurídico y tres (3) subconsultores. 

Nombra a Noelia Rivera Guevara y Pedro Luis Montilla Castillo, subconsultores 

jurídicos. G. O. No. 10986 del 1 de septiembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 341-20 

 

 

CONSIDERANDO: Que mediante la primera parte del artículo 1 del Decreto No. 307-16, 

de fecha 26 de octubre 2016, se modificó el artículo 3 del Decreto. No. 287-08, del 28 de 

julio de 2008, limitando a dos (2) la cantidad de posibles subconsultores en la Consultoria 

Jurídica del Poder Ejecutivo. 

 

 

CONSIDERANDO: Que en el marco de la presente gestión, y en atenciones al fiel 

cumplimiento del plan de gobierno presentado a la sociedad, el Poder Ejecutivo se avocará a 

una profunda y necesaria ola de cambios institucionales, para fortalecer el Estado social y 

democrático de Derecho, tal y como lo exige la Constitución de la República. 

 


